东的扣除

非经常性

损益的净

利润

65,831,251.35 62,787,998.20 64,728,965.85 4.85 16,623,185.46 15,885,597.28

经营活动

产生的现

金流量净

额

-473,977,974.76 706,427,314.92 643,665,080.97 不适用 -218,755,711.45 -237,866,300.01

2009 年末 2008 年末

2010 年末
调整后 调整前

本年末比

上年末增

减(%)
调整后 调整前

总资产 4,140,057,920.03 3,057,457,131.40 2,718,612,577.77 35.41 2,499,117,859.61 2,240,248,392.01
所有者权

益（或股

东权益）

1,191,576,157.35 1,128,328,257.82 1,123,347,517.49 5.61 562,205,013.81 552,523,159.40

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2009 年 2008 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上

年同期增

减(%)
调整后 调整前

基本每股收益（元／

股）
0.15 0.14 0.25 7.14 0.05 0.09

稀释每股收益（元／

股）
0.15 0.14 0.25 7.14 0.05 0.09

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）

0.11 0.11 0.20 0 0.03 0.06

加权平均净资产收

益率（%）
8.18 6.13 9.23

增加 2.05
个百分点

4.50 4.58

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

5.63 4.69 7.42
增加 0.94
个百分点

2.72 2.77

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）

-0.76 1.13 1.85 不适用 -0.44 -0.86

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末比

上年同期

末增减(%)
调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）

1.91 1.81 3.24 5.52 1.12 1.99

以上数据按送股后股本计算，同时考虑到 2010 年同一控制下吸收合并上海同济工程咨

询有限公司因素，按会计准则规定对 2009 年和 2008 年有关数据作了相应调整。

(四) 采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的
影响金额

可供出售金融资产 26,381,423.80 19,711,345.00 -6,670,078.80 484,806.00
交易性金融资产 30,035,790.00 0.00 -30,035,790.00 377,189.72

合计 56,417,213.80 19,711,345.00 -36,705,868.80 861,995.72

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告

 6

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有

限 售

条 件

股份

69,000,000 19.88  16,713,091 -48,108,636 -31,395,545 37,604,455 6.02

1、国

家 持

股

2、国

有 法

人 持

股

50,306,404 14.49  16,713,091 -29,415,040 -12,701,949 37,604,455 6.02

3、其

他 内

资 持

股

18,693,596 5.39  -18,693,596 -18,693,596 0 0.00

其中：
境 内

非 国

有 法

人 持

股

11,381,619 3.28  -11,381,619 -11,381,619

   境

内 自

然 人

持股

7,311,977 2.11  -7,311,977 -7,311,977

４、外

资 持

股

其中：
境 外

法 人

持股

   境

外 自

然 人

持股

二、无

限 售
278,089,731 80.12  260,958,694 48,108,636 309,067,330 587,157,061 93.98

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告

 7

条 件

流 通

股份

1、人

民 币

普 通

股

278,089,731 80.12  260,958,694 48,108,636 309,067,330 587,157,061 93.98

2、境

内 上

市 的

外 资

股

3、境

外 上

市 的

外 资

股

4、其

他

三、股

份 总

数

347,089,731 100  277,671,785 624,761,516 100

股份变动的批准情况
经中国证券监督管理委员会核准，公司 2009 年非公开发行 6900 万股新股于 2009 年 5

月 21 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。其中控股股

东上海同济资产经营有限公司认购 20,891,364 股，其他发行对象认购 48,108,636 股。根据《上

市公司证券发行管理办法》等有关规定，除控股股东外的其他发行对象认购的股份于 2010
年 5 月 24 日上市流通，详见公司于 2010 年 5 月 18 日在上海证券交易所网站和《上海证券

报》上刊登的《非公开发行限售股份上市流通公告》。
   公司第十七次（2009 年度）股东大会审议通过了《2009 年度利润分配方案》，决定以

2009 年末公司总股本 347,089,731 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元（含

税），另向全体股东以资本公积金每 10 股转增 5 股，共计转增 173,544,866 股，转增后公司

总股本为 520,634,597 股。本次资本公积金转增股本事宜详见《上海证券报》2010 年 4 月 28

[…]

减：现金等价物的期初余额 30,000,000.00
现金及现金等价物净增加额 247,375,564.06 669,725,945.71

(2)本期取得或处置子公司及其他营业单位的相关信息

单位：元 币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

一、取得子公司及其他营业单位的有关信息：

1．取得子公司及其他营业单位的价格

2．取得子公司及其他营业单位支付的现金和现金等价物

  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物

3．取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

4．取得子公司的净资产

  流动资产

  非流动资产

  流动负债

  非流动负债

二、处置子公司及其他营业单位的有关信息：

1．处置子公司及其他营业单位的价格 13,080,905.69 10,400,000.00
2．处置子公司及其他营业单位收到的现金和现金等价物 13,080,905.69 10,400,000.00
  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物 7,727,354.78 1,533,760.81
3．处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 5,353,550.91 8,866,239.19
4．处置子公司的净资产 16,857,844.99 -8,583,115.68
  流动资产 9,382,401.21 2,581,336.21
  非流动资产 10,257,070.02 12,220,602.70
  流动负债 2,781,626.24 23,385,054.59
  非流动负债

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告

 114

(3)现金和现金等价物的构成

单位：元 币种：人民币
项目 期末数 期初数

一、现金 1,231,552,036.14 954,176,472.08
其中：库存现金 296,900.92 373,811.02
   可随时用于支付的银行存款 1,230,591,576.57 953,687,547.38
   可随时用于支付的其他货币资金 663,558.65 115,113.68
   可用于支付的存放中央银行款项

   存放同业款项

   拆放同业款项

二、现金等价物  30,000,000.00
其中：三个月内到期的债券投资

三、期末现金及现金等价物余额 1,231,552,036.14 984,176,472.08

(4)现金流量表补充资料的说明
注：现金和现金等价物不含母公司或合并范围内子公司使用受限制的现金和现金等价物

50、所有者权益变动表项目注释

单位：元 币种：人民币

项目 调整前上年年末余额
同一控制下企业合并产生的

追溯调整金额
调整后上年年末余额

资本公积 526,351,892.48 -3,961,479.41 522,390,413.07
盈余公积 71,428,710.98 1,435,093.09 72,863,804.07
未分配利润 178,477,183.03 7,507,126.65 185,984,309.68
少数股东权益 170,720,211.76 18,338,099.86 189,058,311.62

（八）关联方及关联交易
1、本企业的母公司情况

单位:万元 币种:人民币

母公司
名称

企业

类型

注册

地

法人
代表

业务
性质

注册
资本

母公司对本

企业的持股

比例(%)

母公司对本

企业的表决

权比例(%)

本企业

最终控

制方

组织机构
代码

上海同济

资产经营

有限公司

有 限

责 任

公司

上 海

市 杨

浦区

李永盛

投资、

资产管

理

10,000 23.38 23.38 同济

大学
63075371-X

2、本企业的子公司情况

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告

 115

单位:万元 币种:人民币

子公司全称
企业
类型

注册地
法人
代表

业务

性质
注册资本

持股比

例(%)
表决权
比例(%)

组织机构
代码

枣庄市同安水务有

限公司

有限责

任公司
山东省 柴德平

污水

处理
1,000.00 99.02 100.00 78349260-2

上海新同济国际贸

易发展有限公司

有限责

任公司
上海市 王顺林 贸易 174.00 100.00 100.00 13222973-9

上海同济科学技术

开发有限公司

有限责

任公司
上海市 苏耀华 建筑 500.00 99.02 100.00 13321465-1